
Заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы по 

представленному проекту постановления («О внесении изменений в 

постановление Губернатора Астраханской области от 31.03.2021 № 22») 
направляются в адрес министерства государственного управления, 

информационных технологий и связи Астраханской области в форме электронного 

документа на адрес электронной почты: ebeketova@astrobl.ru. 

Дата начала приема заключений: 20.06.2024 

Дата окончания приема заключений: 29.06.2024 

 

Пояснительная записка 

к проекту постановления Губернатора Астраханской области 

«О внесении изменений в постановление Губернатора Астраханской 

области от 31.03.2021 № 22» 

 

Проект постановления Губернатора Астраханской области «О внесении 

изменений в постановление Губернатора Астраханской области от 31.03.2021 

№ 22» (далее – проект постановления) разработан в соответствии с 

постановлением Правительства Астраханской области от 17.10.2017 № 388-П 

«Об организации проектной деятельности в исполнительных органах 

Астраханской области» (далее – постановление Правительства Астраханской 

области от 17.10.2017 № 388-П), а также в связи с кадровыми изменениями. 

Проектом постановления предлагается привести Положение о рабочей 

группе проектного комитета при Губернаторе Астраханской области, 

утвержденное постановлением Губернатора Астраханской области  

«О рабочей группе проектного комитета при Губернаторе Астраханской 

области» от 31.03.2021 № 22, в соответствие с постановлением Правительства 

Астраханской области от 17.10.2017 № 388-П. 

Кроме того, проектом постановления предлагается актуализировать 

должность Афанасьева Д.А в составе рабочей группы проектного комитета при 

Губернаторе Астраханской области, утвержденном постановлением 

Губернатора Астраханской области от 31.03.2021 № 22 (далее – состав), в связи 

с кадровыми изменениями и ввести в состав Полянскую Э.В в соответствии с 

пунктом 1.4. вопроса I Протокола заседания рабочей группы проектного 

комитета при Губернаторе Астраханской области от 03.06.2024  

№ 9. 

Принятие постановления Губернатора Астраханской области «О внесении 

изменений в постановление Губернатора Астраханской области от 31.03.2021 

№ 22» не потребует дополнительного выделения средств из бюджета 

Астраханской области и внесения изменений в нормативные правовые акты 

Астраханской области, в том числе признания их утратившими силу. 

В проекте постановления отсутствуют положения, вводящие избыточные 

обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной 

экономической деятельности или способствующие их введению, а также 

положения, способствующие возникновению необоснованных расходов 



2 

субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и бюджета 

Астраханской области. 

В проекте постановления отсутствуют положения, устанавливающие для 

правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или 

возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а 

также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) 

обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым 

создающие условия для проявления коррупции. 

Проект постановления 20.06.2024 размещен на портале 

антикоррупционной экспертизы для проведения независимой 

антикоррупционной экспертизы. 

В проекте постановления коррупциогенные факторы отсутствуют. 

 

 

 

Министр государственного  

управления, информационных  

технологий и связи Астраханской области А.В. Набутовский 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постанов-

ление Губернатора Астраханской 

области от 31.03.2021 № 22 

 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Астраханской области 

от 17.10.2017 № 388-П «Об организации проектной деятельности в исполнитель-

ных органах Астраханской области» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление Губернатора Астраханской области 

от 31.03.2021 № 22 «О рабочей группе проектного комитета при Губернаторе 

Астраханской области» следующие изменения: 

1.1. Преамбулу постановления изложить в новой редакции: 

«В соответствии с постановлением Правительства Астраханской области 

от 17.10.2017 № 388-П «Об организации проектной деятельности в исполнитель-

ных органах Астраханской области», в целях эффективной реализации регио-

нальных проектов 

ПОСТАНОВЛЯЮ:». 

1.2. В Положении о рабочей группе проектного комитета при Губернаторе 

Астраханской области, утвержденном постановлением: 

- в пункте 1.2 пункта 1 слова «и ведомственных проектов» заменить сло-

вами «проектов на территории Астраханской области, а также контроля за ходом 

их реализации»; 

- подпункт 1.4 пункта 1 изложить в новой редакции: 

«1.4. Понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в зна-

чениях, определяемых в Положении об организации проектной деятельности в 

исполнительных органах Астраханской области, утвержденном постановлением 

Правительства Астраханской области от 17.10.2017 № 388-П (далее – Положе-

ние об организации проектной деятельности в исполнительных органах Астра-

ханской области.»; 

- в подпункте 2.1 пункта 2 слова «и ведомственных проектов» исключить; 

- подпункт 2.2 пункта 2 изложить в новой редакции: 

«2.2. Для реализации возложенных на нее задач рабочая группа осуществ-

ляет следующие функции: 

http://internet.garant.ru/document/redirect/46465662/0


2 

- осуществляет проработку решений по вопросам реализации региональ-

ных проектов в рамках федеральных проектов, входящих в состав национальных 

проектов (далее – РП в НП);  

- рассматривает проекты соглашений, дополнительных соглашений о реа-

лизации РП в НП, в случаях, установленных Регламентом проектной деятельно-

сти в исполнительных органах Астраханской области, утвержденным постанов-

лением министерства государственного управления, информационных техноло-

гий и связи Астраханской области и министерства экономического развития Аст-

раханской области;  

- рассматривает отчеты о ходе реализации РП в НП в случаях, установлен-

ных Положением об организации проектной деятельности в исполнительных ор-

ганах Астраханской области; 

- рассматривает и согласовывает паспорта/ проектную документацию 

РП в НП, а также запросы на изменение РП в НП в случаях, установленных По-

ложением об организации проектной деятельности в исполнительных органах 

Астраханской области; 

- определяет сводную потребность в бюджетных ассигнованиях для дости-

жения показателей и мероприятий (результатов) РП в НП (текущие расходы) при 

формировании бюджета Астраханской области на очередной финансовый год и 

на плановый период на основании предложений исполнительных органов Аст-

раханской области; 

- рассматривает вопросы об изменении потребности в бюджетных ассиг-

нованиях на достижение значений показателей и мероприятий (результатов) 

РП в НП (текущие расходы) в течение финансового года на основании предло-

жений исполнительных органов Астраханской области; 

- рассматривает по инициативе регионального проектного офиса, курато-

ров РП в НП, председателя рабочей группы проектного комитета доклады (от-

четы) руководителей РП в НП о реализации РП в НП в части освоения финансо-

вых средств, достижения контрольных точек, мероприятий (результатов) и пока-

зателей и принимает решение о необходимости их вынесения на проектный ко-

митет при Губернаторе Астраханской области; 

- рассматривает информацию, представленную региональным проектным 

офисом в рамках взаимодействия с контрольными (надзорными) и правоохрани-

тельными органами; 

- выполняет иные функции, установленные Положением об организации 

проектной деятельности в исполнительных органах Астраханской области и 

иными правовыми актами Астраханской области.»; 

- абзац второй подпункта 3.6 пункта 3 изложить в новой редакции: 

«- ведет протокол заседания рабочей группы, обеспечивает его согласова-

ние членами рабочей группы и подписание руководителем рабочей группы;»; 

- подпункт 3.7 пункта 3 изложить в новой редакции: 

«3.7. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не 

реже одного раза в месяц. Допускается проведение заседаний рабочей группы в 

режиме видеоконференции. 



3 

Рабочая группа по решению руководителя рабочей группы вправе прини-
мать решение без созыва заседания путем проведения заочного голосования.  

В случае проведения заочного голосования секретарь рабочей группы под-
готавливает материалы, необходимые для рассмотрения в заочном порядке, про-
ект решения рабочей группы, который оформляется проектом протокола с ука-
занием сроков определения результатов заочного голосования (далее - проект 
протокола), и направляет их членам рабочей группы не позднее чем за 2 рабочих 
дня до срока определения результатов заочного голосования посредством еди-
ной системы электронного документооборота Астраханской области (далее – 
ЕСЭД). 

Члены рабочей группы при рассмотрении материалов и проекта протокола 
принимают одно из следующих решений: 

- согласовать проект протокола; 
- не согласовать проект протокола; 
- воздержаться от голосования. 
Принятое членом рабочей группы решение оформляется в произвольной 

письменной форме не позднее одного рабочего дня до срока определения резуль-
татов заочного голосования и направляется в адрес министерства государствен-
ного управления, информационных технологий и связи Астраханской области.»; 

- подпункт 3.8 пункта 3 изложить в новой редакции: 
«3.8. Инициировать проведение заседаний рабочей группы может любой 

из членов рабочей группы, куратор регионального проекта, руководитель регио-
нального проектного офиса.» 

- подпункт 3.11 пункта 3 изложить в новой редакции: 
«3.11. Решения, принятые на заседании рабочей группы, оформляются 

проектом протокола, который составляется в течение двух рабочих дней со дня 
проведения заседания рабочей группы, визируется секретарем рабочей группы и 
направляется на рассмотрение и согласование членам рабочей группы, присут-
ствовавшим на заседании рабочей группы, на бумажном носителе через секрета-
риат (приемную) члена рабочей группы или посредством ЕСЭД. 

Не позднее двух рабочих дней со дня направления проекта протокола член 
рабочей группы, присутствовавший на заседании рабочей группы, визирует его. 
В случае согласования проекта протокола посредством ЕСЭД член рабочей 
группы, присутствовавший на заседании рабочей группы, направляет письмо со-
гласования в произвольной письменной форме. 

При наличии замечаний член рабочей группы визирует проект протокола, 
оформляет замечания в произвольной письменной форме и приобщает их к про-
екту протокола. 

Проект протокола, завизированный секретарем рабочей группы, членами 
рабочей группы, присутствовавшими на заседании (с приобщенными при нали-
чии замечаниями), подписывается руководителем рабочей группы, а в отсут-
ствие руководителя рабочей группы – заместителем руководителя рабочей 
группы.». 

1.3. Ввести в состав рабочей группы проектного комитета при Губернаторе 
Астраханской области, утвержденный постановлением (далее – рабочая группа), 
Полянскую Э.В. – министра экономического развития Астраханской области. 



4 

1.4. В составе рабочей группы должность Афанасьева Д.А. изложить в но-

вой редакции: 

Афанасьев Д.А. – вице-губернатор – председатель Правительства Астра-

ханской области, руководитель рабочей группы 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Губернатор   Астраханской   области И.Ю. Бабушкин 


